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ÚVOD

Jako téma své práce jsem si vybrala Libanon mezi lety 2005 –

2009. S tím, práci zaostřím a podrobím analýze vývoje na politickém poli.

To vše na pozadí historických souvislostí a událostí nejen doby mezi lety

2005 a 2009, ale také na základě událostí předešlých, jež mají silný vliv

na dění až do dnešní doby.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je fakt, že je to

téma, které mne velmi zajímá a mou pozornost přitahuje již od mých

studií na gymnáziu. Jeden z mých rodičů pochází z Libanonu, a tak mě

od dětství rodina vedla ke znalostem z libanonské historie. Vzhledem

k tomu, že má rodina, stejně jako Libanon, je směsicí různých

náboženství a kultur, dávalo mi to možnost pohlížet na Libanon z mnoha

úhlů. Díky možnosti cesty do Libanonu, jsem mohla prohloubit své

znalosti i zájem o danou problematiku.

V české literatuře, mluvím-li o odborné literatuře, neexistuje mnoho

pramenů, které by se soustavněji a analyticky problematikou této země a

jejím vývoj z dob mezi lety 2005 a 2009 zabývaly. Proto bych chtěla svou

prací přinést ucelený pohled na události, které se v tomto období udály.

Hlavním cílem mé práce je zmapovat historicko-politické dění mezi

lety 2005 až 2009. S tím, že se velmi důkladně zaměřím na dění politické.

Půjde především o vysvětlení názorových střetů na politické scéně.

Analyzovat budu dílčí vztahy mezi jednotlivými stranami, ale i důležitými

hráči, kteří se na politickém dění podílejí, či podíleli.

Svou práci dělím do čtyř hlavních částí. Tou první bude část, ze

které bude celá práce vycházet, poskytne čtenáři důležité informace o

pozadí aktuálního problému, kde k pochopení názorových střetů, je

potřeba znát historické, náboženské, společenské a politické pozadí

Libanonu. Pochopení této části je zcela nezbytné pro uchopení celého

komplikovaného tématu. Druhá část se bude věnovat výhradně
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poválečnému uspořádání. Zaměřím se především na politické dění mezi

lety 1989 a 2004. Také zde bude popsán vliv Sýrie, který byl v zemi velmi

silný a klíčový. Navazující část bude řešit jednu velmi významnou událost,

tou je atentát na Rafíka Harírího, o jeho osobě více v práci. Atentát, který

způsobil tzv. Cedrovou revoluci, kdy došlo k vyhnání Syřanů a

následnému konci okupace. Předposlední část práce mapuje samostatné

téma, kterým je válka v Libanonu z roku 2006. Zaměřena bude na průběh

a především na zničující následky, které měla tato válka pro Libanon.

Poslední část své práce budu věnovat parlamentním volbám, které se

konaly v roce 2009. Kapitola bude hovořit o politickém uspořádání

Libanonu, které po válce nastalo až právě do zmiňovaných voleb. Celá

práce by tedy měla přinášet všeobecný přehled o událostech v tomto

období.

Vzhledem k aktuálnosti tématu, jsem měla problém s hledáním

relevantních zdrojů. Bylo také náročné čerpat pouze z odborné literatury,

navíc dostupnost některých publikací také nebyla ideální. Většinu

publikací jsem čerpala z odborné literatury v anglickém jazyce. Musela

jsem tedy hojně překládat. K překladu textů jsem využívala Anglicko-

český Česko-anglický slovník Josefa Fronka. Vzhledem k malému

množství dostupných odborných knih, jsem ve své práci hojně využívala

odborných článků.

Publikace mapující historicko-sociální dění v Libanonu Kemala S.

Salibiho A House of Many Mansions: The History of Lebanon

Reconsidered mi velice napomohla k pochopení náboženského a

politického uspořádání země. Publikace mapující nejen život Rafíka

Harírího, ale i politické dění od roku 1992 do roku 2005 Killing Mr.

Lebanon od Nicholase Blanforda, je také jednou z publikací, na kterou se

ve svém textu nejvíce odkazuji.

Mnohem více jsem však ve své práci využívala odborné články.

Nejlépe mi k pochopení politického dění mezi lety 2005 a 2008 posloužil
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autor Karim Knio a jeho dva články: Lebanon: Cedar Revolution or Neo-

Sectarian Partition? a Is Poltical Stability Sustainable in Post-‘Cedar

Revolution‘ Lebanon. Dalším zdrojem pro mě byl Theo Brinkel a jeho

Lebanon: Cedar revolution, Summer War and state building, kde je

zevrubně popsáno historické dění mezi lety 2005 a 2008. Poslední dílo,

jež bych ráda vyzdvihla v tomto úvodu, je sbírka The Sixth War, Israel‘s

Invasion of Lebanon, kde několik autorů přispívá k tématu války v roce

2006 a popisuje dění z různých úhlů pohledu a zabývá se také

specifickou problematikou daného tématu.

Krom odborných článků jsem, obzvláště v případě zpracovávání

tématu války v roce 2006 a voleb v roce 2009, využívala články novinové.

Snažila jsem si vybírat důvěryhodný tisk a také si informace ověřovat ve

více novinových článků. Využívala jsem především online archívy Al

Jazeery, BBC News, NOW Libanon Ya Libnan, Daily Star a Haaretz. Čím

aktuálnější téma bylo, tím těžší bylo najít odborné články, které by

problematiku řešili, proto jsem musela využívat různých internetových

zdrojů. Ač není na akademické půdě příliš uznávaný server

www.wikipedia.org, využila jsem i jeho informací, protože jako jediný

podával komplexní informace o volbách v roce 2005, o válce v roce 2006

i o volbách v roce 2009. Informace z Wikipedie čerpané jsem si dále ještě

ověřovala v jiných zdrojích.

Téma mé bakalářské práce Libanon mezi lety 2005 – 2009 by mělo

sloužit jako všeobecný přehled událostí. Mělo by podávat sled historicko-

politických událostí dané doby a čtenář by měl pochopit komplexnost

problematiky. Jak bylo již zmíněno výše, tématika moderních dějin

Libanonu mě velice zajímá. Ráda bych proto tuto práci využila jako

podklad pro mé další bádání.

http://www.wikipedia.org/
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1. KULTURNÍ POZADÍ

1.1 Historické pozadí

Od starověku bylo území mezi pohořím Libanon a Anti-Libanon, kdy zde

žili starověcí Féničané, střetem mnoha zájmů, a to převážně těch

ekonomických. Féničané díky svým obchodnickým činnostem nejen žili

v blahobytu, ale také měli široké kontakty. Úrodná oblast Bekáa od dob

starověku oplývala zemědělským bohatstvím a především vodstvem, které je

pro oblast Blízkého východu velmi vzácná.

Více jak 500 let1 bylo území pod nadvládou Osmanské říše. Území bylo

směsicí multikulturních střetů, vládu však pevně v rukou drželi sunnitští Turci,

kteří politické a náboženské svobody silně limitovali.2 Území dnešního Libanonu

bylo tradičně pod správou sunnitských místodržících Sýrie. De facto do 20. let

19. století byla historie Libanonu spjata s historií Sýrie, jelikož byla její součástí.

V oblasti žilo několik náboženských skupin: alavité, drúzové, křesťané a šíité.

Společnost byla organizována do patriarchálních klanů, patriarcha zajišťoval

bezpečnost a blahobyt svému klanu za výměnu za loajalitu svých členů.3 Byli

především dvě komunity, které byly dominantní v centru dnešního Libanonu,

byli to tzv. horští Libanonci (Mount Lebanon), maronité a drúzové. Jejich

soudružnost uvnitř klanu byla posílena jejich náboženstvím, a tím je odlišovala

od ostatních klanů.4 Maronité měli náboženská a také obchodní pouta k Evropě,

hlavně k Francii.5

V 19. století obchodní vztahy začaly mezi Evropou a Libanonem sílit a

zároveň osmanská říše začala upadat. V roce 1860 vypukla občanská válka

mezi maronity a drúzy.6 Francie poprvé zasáhla do politického dění v Libanonu,

a byla tím od té doby označována za „ochránce Libanonu“7. Nakonec musela

Osmanská říše uvolit k určité autonomii na území Horského Libanonu.

1
Kisirwani, Maroun (October 1980). "Foreign Interference and Religious Animosity in Lebanon". Journal of

Contemporary History 15 (4): 685–700.
2
Salibi, Kemal, Kemal. A House of Many Mansions, The History of Lebanon Reconsidered. Berkley/ Los Angeles/

London: University of California Press, 1988. s. 125
3
Brinkel,Theo. Lebanon: Cedar revolution, Summer War and state building. s. 28

4
Salibi, s. 105

5
Ponížilová, Martina. Libanon, Současný Blízký východ. s. 91

6
Salibi, s. 16

7

[…]


v tomto období a vysvětlit politické dění na základě předešlého historického

dění. Neměla za cíl rozebírat zbrojení a využívání zbraní během konfliktů, jež

v tomto období probíhaly.

Libanon si mezi lety 2005 a 2009 prošel mnohými záchvěvy. Politická

scéna v zemi byla silně nestabilní. Suverenita a bezpečnost státu byla také

narušena. Libanon se ocitl v hledání své národní identity, toto hledání identity

prosakovalo do politického dění a mnohokrát dění naprosto paralyzovalo.

Ve veškerém politickém a sociálním dění v Libanonu v tomto období se

hluboce odrážela právě historie od roku 1920, kdy Francie uspořádala Libanon

pod Národní pakt, de facto od té doby se politické mocenské rozepře staly

nábožensky podmíněné. Mocenské zájmy zde byly především proto, aby hájily

zájmy náboženských skupin a hlavně jejich klanů. Politické strany jsou

specifické tím, že mísí náboženské a politické ideje. Navíc různé politické a

náboženské skupiny byly v historii v mnoha aliancích a konfliktech zároveň, tyto

složité vztahy přetrvávají do dnes, a ač se momentálně mohou nacházet

skupiny či strany pod jednou aliancí, tak právě díky sporům z minulosti, stále

někde hluboko v nitru k sobě mají nedůvěru. Jsou to nezahojené jizvy občanské

války, které politickou scénu dnes provází.

Uspořádání po válce přinášelo mnoho nadějí. Na válku se raději rychle

zapomnělo a začalo s rekonstrukcí vlastní země. Přes povrchní optimismus

nebyla svoboda Libanonu zcela zřejmá, díky Táifské dohodě za provázky

v Libanonu tahala především Sýrie. Postupem času vliv Sýrie přišel do nevole a

začali se v Libanonu etablovat proti-syrská hnutí. Hlavní z nich založil Rafík

Harírí, velká osobnost Libanonu. Harírí bohužel svůj proti-syrský boj ukončil 14.

2. 2005.

Atentát vzbudil velkou vlnu protestů proti Sýrii známou pod tzv. Cedrovou

revolucí, jež vyhnala syrská vojska z Libanonu. Pro krátké národně pobouzející

euforii postupně upadla libanonská politická scéna do „agónie“. Po smrti Rafíka

Harírího nebyl na politické i celo-společenské scéně lídr, jež by dokázal vést
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společnost a sjednocovat ji. Do ještě většího úpadku se politická scéna dostala

po Červencové válce.

Třicet tři dnů stačilo Izraeli, aby poslal Libanon v čase o minimálně deset

let. Válka v roce 2006 měla zdrcující dopad na lidské objeti, na hospodářství, na

ekonomiku, na infrastrukturu, na prohlubující se sociální problémy a výčet by

mohl pokračovat. Přes velkou převahu izraelského vojska Hizballáh z této války

vzešel jako vítěz, vzrostl na popularitě a získal větší politickou moc. Libanonu

se ovšem stejně jako u občanské války nedostalo řádného poválečného

urovnání.

Poválečná doba přinesla snad nejvíce politických rozkolů, debat, sporů a

určitě největší obavy o vypuknutí nové občanské války v Libanonu. Hizballáh

využíval svou ozbrojenou sílu k vymáhání politických požadavků, jelikož Hnutí

14. března nedávalo prostor k diskuzi. Politická scéna se dostala do naprosté

paralýzy, kterou ukončila až Dohoda z Dohá. Byl zvolen nový prezident Fuád

Siniora, předseda vlády Saad Harírí a složila se nová vláda. V tomto složení

měla vláda dovést zemi k volbám v roce 2009.

Volby v roce 2009 nepřinesly velké změny. Dvě hlavní koalice téměř

stejný počet hlasů jako v předchozím funkčním období. Počáteční pozitivní

vyjádření politiků však, jak dnes víme, nezůstaly na dlouho. V roce 2011 padla

libanonská vláda.

Libanon se dnes v našem pohledu dělí na dvě hlavní názorové skupiny,

pro- a proti-syrské, ale také je můžeme vidět jako pro-západní a pro-arabskou.

Každá skupina chce hájit jen své zájmy a nepřemýšlí nad celkovou potřebou

společnosti. Chybí zde společný zájem a chtíč pro diskuzi, pro pochopení, pro

kompromis. Libanon potřebuje najít svou vlastní národní identitu, definovat ji a

rozvíjet ji. Doufejme, že ji najde dříve, než se bude schylovat k další občanské

válce.
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8. ABSTRAKT

This bachelor thesis is aimed to explain the socio-political happening in

Lebanon between the years 2005 and 2009.

In the first part is explains the cultural background of the problem. It is

important to understand the historical background, the social arrangement in

religious communities and clans and political system of Lebanon. Moving to the

second part it aims on the post-civil war situation in the country. It focuses on

the rise of Rafiq Hariri, on the Syrian political influence through the Taif

agreement and on the start of the anti-Syrian movements. Naturally it continues

with the assassination of Rafiq Hariri and the Cedar Revolution, where by the

Syrian troop withdrew from Lebanon. The political Cedar Revolution aftermath

is the next part to follow, here it is described how the political scene is getting

more and more complex until it encounters with a much bigger issue – The July

War 2006. This chapter covers the whole 34 day long conflict, the causes, the

interest, the 1701 Resolution and the devastating casualties. In the last part it is

narrated the complexity of the political situation after the war until the general

elections in 2009.

The thesis also focuses on the social problem, where the society devides

into two main streams – the pro- Syrian and the anti- Syrian, but it can also

been seen as the division of the pro-Western and pro-Arab block. It mainly

discusses the problem of finding the Lebanese national identity and the

Lebanese unity.

Last but not least the thesis describes the problem of interference of

foreign countries mainly Saudi Arabia, Israel, France, U.S.A. and of course

Syria. The state fragility of Lebanon is discussed upon the foreign interference.
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