**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Nathalie Chemayelová

Název práce: Libanon v letech 2005-2009

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Jako cíl práce si autorka stanovila zmapování historicko-politického dění v Libanonu mezi lety 2005-2009 a analýzu vztahů mezi důležitými aktéry libanonské politické sféry. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla poměrně náročná na zpracování zejména z důvodu nedostatku relevantních monografií a vyžadovala sběr informací zejména z odborných článků. Po úvodní kapitole, věnující se nástinu dění před rokem 2005 je vlastní téma zpracováno v odpovídajícím rozsahu. V práci chybí přílohy, které mohly vhodně dokreslit téma.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je odpovídající, v práci se však vyskytují chyby ve vyjádřeních, či překlepy, rovněž tak v odkazech pod čarou. Citace jsou provedeny jednotně, názvy děl by měly ale být označeny kurzívou. Nestandardní jsou podtržené názvy kapitol. V úvodu chybí vymezení klíče transkripce arabských jmen a názvů, vyskytují se jak anglická, tak česká forma transkripce. Přílohy práce neobsahuje.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka bezesporu vynaložila při zpracování tématu odpovídající úsilí, zejména při práci s literaturou. Práce přináší užitečné informace o politickém dění na území Libanonu, které, vzhledem k vybranému časovému úseku, nejsou v českém jazyce dostatečně zpracované. V práci se vyskytují místy nesprávná vyjádření, např. na str. 13: „ *V roce 1982 se v rámci šíitské komunity na jihu Libanonu začalo vytvářet - zlomocí iránských Revolučních gard – hnutí Hizballáh.*“ Autorka by se měla vyvarovat citově zabarvených soudů, případně komentovat citovaný zdroj. Některé generalizace by měly být podrobeny hlubší analýze, např. na str. 15 autorka uvádí že identita Libanonců je podle důležitosti tvořena pořadím: rodina a klan, náboženská sekta, národní identita. Je třeba počítat s individuálními preferencemi Libanonců. Velmi přínosná je kapitola o válce a jejích následcích v roce 2006. Práce mohla být propracována lépe zejména z hlediska formálního a jazykového, nicméně autorka předložila ucelené zmapování složitého regionálně-politického dění na území Libanonu ve výše uvedeném časovém úseku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vysvětlete postoj současné libanonské vlády ke krizi v Sýrii.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře

Datum: 17.5.2012

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.